REPUBLICA DE CHILE
-MINISTERIO DE OBRAS PUBLACAS

DIRECCION DE ARQUITECTURA

REGION METROPOLITANA

\ ' i3

J M!LBDIM RC/mre.

o N
£l ),, l/":ﬂ ',i'L/ J

1

CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO
COD CERECO REGION METROPOLITA.-
NA

Direc, Regicn Metronolitana

D(§019 SET. Zﬂﬁ%{ 0.»
* TRAMITADG *

N*P 3158352

REF Aprueba aumento y disminucidn de
contrato.
MINISTERIQ DE HACIENDA
OFICINA DE PARTES SANTIAGO, {8 AB0, 2009
RECIBIDO
VISTOS:
El DFL. MOP. N° 850 de 1997, que fija el
texto actualizado de la Ley N° 15.840 de
CONTRALORIA GENERAL 1964 y det DFL, MOP. N° 370 de 1975, De-
creto MOP. N° 75 det 2004, Decreto MOP.
TOMA DE RAZON N® 1093 det 2003, Resolucion N° 1600 del
2008 de la Contraloria General de la Repu-
RECEPCION blica, Decreto MOP. N° 928 del 28.03.2000,
Resolucion DA, EX. N° 1260 del 2007, Re-
"~ DEPART. solucion N° 12 de 1992 de delegacion de
JURIDICO N T S atribuciones, modificada por Resolucién DA,
| DEPTO. TR, BE OBRASY P el N°® 26 de 1952 y Resolucion DA, N° 32 del
Y REGISTRQ Direccibn de Arcuficcivra 2003,
SUB.DEP. Direc. Reglon Meuoppitana
C.CENTRAL 11867 2 L] Convemio Ad-Referendum por aumento y
SUBDEP. |~ libros Decreths disminucion de contrato, la autonzacién del
E. CUENTAS s/ é/é 5™ sefior Secretano Regional Minusternal Metro-
SUB.DEP Foias —— g 1t politanc de Obras Ptblicas en Minuta adjun-
CPY e ta v presupuestos.
BIENES NAC.
DEPART. RESUELVOQ: (EXENTO)
AUDITORIA ,
DEPART. DA, BM. N® (y 79 ;
V.O.P,UyT.
Z“UBQE’S: | .- APROBACION DE ANTECEDENTES: Aprudbase el
' adjunte Convemio Ad-Referendum por aumento ¥ dis-
_ minucion de contrato de fecha 08 de agosto del 2009,
REFRENDACION celebrado entre el Director Regional Metropolitano de
Arquitectura del M.O.P. don ELISEO HUENCHO MO-
IAEF. PCR B RAILLES y ia empresa INGEVEC SA,, RUT
N 89.853.600-9 representada por don ENRIQUE BESA
IMPUTAG. it JOCELYN - HOLT a cargo de los irabajos de CONS-
TRUCCION Y EQUIPAMIENTG COD CERECO REGION
ANGT. POR  § e METROPOLITANA | contratada mediants Trato Directo a
Suma Alzada con reajuste en virtud de la Resolucion
REDUCRTO. e DA. RM. N° 43 del 14.11.2008, en la cantidad
ireonidh " ae  Tramioaka® $10.697.066.141.-  IVA mcluido y un plazo de gjecu-
Of. de Pabtes y Tramitacines [ ¢idn de 360 dias y cuyo texto es el sigmente:



CONVENIO AD-REFERENDUM POR MODBIFICACION DE CONTRATO
(DE CANTIDAD DE OBRAS, PRECIOS, PLAZOS Y REAJUSTE)

Entre el Arquitecto Director Regional Meiropolitano DA, M.O.P. dor ELISEQ HUENCHO MORALES y la
empresa INGEVEC SA representada por don ENRIQUE BESA JOCELYN - HOLT a cargo de  la obra
CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO COD CERECO REGION METROPOLITANA, contratada en
virtud de la Resolucidn DA. RM, N° 43 del 14 do noviembre  del 2008 por $ 10.697.066. t41.- . se suscribe el
presente Convenio Ad-Referéndum que fija las condiciones {de cantidad de obra, precios, plazos y reajustes)
para la ejecucidn de obras que modifican este contrato por los rubros que mas adelante se indican.

Este contrato tiene, a la fecha, los siguientes aumentos: No hay.

A CANTIDAD DE OBRA ¥V PRECIOS :

¥} Por obras extraordinarias a precios convenidos $ 59.940.050.-
2%v  Por mayores. cubos de cubos ajustables a prectos del
contrato, segun prosupuesto adjunto por o
3%y Por aumento de cubos, de cubos {1105 a los precios del
contrata, $6gun presupuesto adjunto por $  3.399.930.-
TOTAL AUMENTO $  63.339.980.-
DISMINUCION § 82.829.512.-
DISMINUCION EFECTIVA £ 19.489.532.-

B- DEPLAZOS:

i®y  Fecha Art. 89 R.C.O.P. 03.03.2009
2% Plazo contrato unciat 360 dias
3% PFecha de término contrato inicial 26.02.2010

4°y  Fecha de termino vigente de acuerdo a los aumentos
antertormente mdicados e

Para la ejecucion de las obras del presente aumento no se conviene auwmento de plazo.
En consecuencia, la fecha de termmo final gueda fija para el dia 26.02.2010.

C.- DEREAJUSTES .

Para efectos del reajuste que indican en los Arts. 108° y 109° del Reglamento para Contratos de Obras
Pablicas, se fijan como “Indices Bases™ los siguientes:

MES ARO INDICE
19y Para tas obras extracrdinanas mdicada en A-+ Junio 2009 99,20
2°) Para los mayores cubos y aumentos de cubos,
a precios del contrato, mdicados en A-2 Sept. 2009 100,46

El reajuste a gue tendra derecho et valor de 1as opbras ejecutadas sera el mismo que estipulan las bases del con-
trato. es decir CON REAJUSTE.



£

[
‘I

0.~

/' Secretario Reglonal Minsterial

VARIOS ;

11°Y Bl contratista declars no tener eparos de ninguna especie y renuncia a cualquier cobro por perjui-

¢10s que pudieran nrogarle log aumentos de obrag,

[S%}
©
—

Multas © Se mantiene la multa indicada en las Bases Adminstrativas del conlrato.

%Y Este aumento representa un 9.60%(Art. 105 del RCOPS y -0,18% (Art. 106 del RCOP) de
avmento con relacion al contraio inicial.

47) Bl presente Convento Ad-Referendum, para su validez debera ser previamente aprobado por Reso-
lucion o Decreto, segan corresponda, que autorice el aumento de contrato,

AUTORIZASE un awmento del valer del contrato por § 63.339.980.- correspondiente a obras
extraordinarias a precios convemdos por $ 59.940.050.- y aumento de cubos fijos por Viie-
$ 3.399.930.- y dismunucion de contrato por § 82.829.512.- produciéndose una dismmucion efe(% 194
tiva de $ 10.489. 532.- s,

PLAZO no se considera aumento de plazo. manteniéndose las mulias establecidas en el Articfl® wt
163° del Reglamento para Coniratos de Obras Pablicas.

GARANTIAS, para la presenie modificacion de contrato no se contempla garantia complemenhd
tarsa. .

PROTOCOLIZACION, Conforme a lo dispuesto en ei Articulo 90 det Decreto MOP. N© 75 del
2004, tres transcriperones  de la presente Resolucion deberan ser suscritas ante Notarto por el
contrafista, en sefial de aceptacion de su contenido, debiendo profocoiizar ante el mismo notario
uno de sus ejemplares.

IMPUTACION PRESUPUESTARIA, al no haber aumento efectivo, no se contempla imputacion
presupuestaria.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.-

Director Regional |
D.A.

AR

AP - &

de Obras Publicas R.M.




